
”Regionala 
tillväxtprogram och 
nationella 
möjligheter”  
 

Den 16 december hölls seminariet ”Regionala tillväxtprogram och nationella möjligheter” i 
medborgarhuset i Ånge. Arrangörer var Nutek - http://www.nutek.se/sb/d/1541 
 
Vi var på plats och här kommer en kort sammanfattning av dagen som handlade om att hitta 
fler beröringspunkter vad gäller utvecklingsarbetet i och mellan Västernorrland – Jämtland, 
samt om den nationella nivåns eventuella möjligheter till medverkan i regionalt 
utvecklingsarbete. 
 
 

Välkommen!  
Britt Bohlin, landshövding i Jämtlands län och Bo Källstrand, landshövding i Västernorrlands 
län hälsade alla välkomna med förhoppningar om en givande dag. 
 
 

”Status – trender och tendenser inom regionalt tillväxtarbete” 
Därefter drog Lars Wikström, programchef Regional samverkan, Nutek kort ett anförande 
under rubriken ”Status – trender och tendenser inom regionalt tillväxtarbete” i vilket han bl. a 
rapporterade från en enkätundersökning bland mötesdeltagarna. Den visade att de flesta anser 
att länsstyrelserna har en drivande roll i tillväxtarbetet och att samverkan – stärkt samverkan – 
är en nödvändighet för ett lyckosamt tillväxtarbete.  
 
Vidare visade enkäten att följande är viktiga frågeställningar för partnerskapen i såväl 
Jämtland som Västernorrland, även om länen uppvisar variationer i svaren: 
 

• Mångkultur – mångfald 
• Positiv demografisk utveckling 
• Genomgående hållbarhetsperspektiv 

 
 

Regionala tillväxtprogram i fokus 
Efter detta ställdes regionala tillväxtprogram i fokus och de presenterades länsvis av Lars-
Gunnar Rönnqvist, länsstyrelsen i Västernorrland, vilken presenterade Västernorrlands 
nyligen antagna RTP. Nyheter i den är bl. a en tydligare målstrukturer och ett mer 
genomgående hållbarhetsperspektiv, och kopplingen mot nationella handlingsprogram har 
förtydligats något. Det man nu står inför är att skapa en bra genomförandestruktur för 
programmet i länet. 
 



RTP Västernorrland 
http://www.ytillvaxt.se/download/18.56d50f9911cd628d4ef800076832/RTP+08-
10+antagen+av+LP+081121.pdf 
 
På detta presenterade Jan Molde, länsstyrelsen i Jämtland, de idéer kring nytt RTP för 
Jämtland som finns. 
 
Från Nutek talade även Daniel Fahlander över de regionala tillväxtprogrammen, främst dess 
nytta och om de sammanhang där de verkar. 
 
 

Rumsliga sammanhang vad gäller regional utveckling 
Då tillväxtarbete allt mer går från att vara en sektoriell angelägenhet till att vara en territoriell 
fråga så fick vi geografiska perspektiv på regionalt tillväxtarbete. Ulf Tynelius, 
Glesbygdsverket, tecknade genom statistik en bild av dagsläget och utvecklingen i Jämtland 
och Västernorrland. Han hade fokus på demografi, arbetsmarknad och utbildning och på 
funktionella samband. Tynelius betonade även att olika frågor har olika regioner, och att man 
därför måste arbeta med flexibla system. Han diskuterade även kort kring om vi har fördelar 
vilka vi inte själva ser, gleshet t ex.? Tendenser på den nationella nivån är investeringar 
istället för bidrag, regioner i fokus, stärkt samverkan offentliga verksamheter – privata 
verksamheter - ”tredje sektorn”. 
 
Om vår region kan man konstatera följande: 
 

• En något avmattad befolkningsminskning 
• Att det i området finns 4-5 funktionella områden, d v s områden där man har en tid för 

pendling om maximalt 45 minuter för att nå en serviceort med minst 3 000 invånare. I 
landet finns ca 72 sådana här ”bo – arbeta regioner”. I RTP för Västernorrland betonas 
arbetet med att ytterligare stärka och utveckla dessa rumsliga samband. 

 
Tynelius talade även om ett försök på Gotland att stödja serviceorter för att skapa funktionella 
områden för tillväxtsatsningar. Något som väckte många frågor! 
 
 

Gemensamma nämnare Västernorrland – Jämtland 
På det följde en stund av frågor på tvärs, en diskussion om gemensamma nämnare och 
kopplingar mellan länens tillväxtprogram. Nu blev det kanske inte någon egentlig diskussion 
utan mer en rad uttalanden. 
 
 

 

Lunch och information 
Under lunch fanns det möjligheter att få information om och diskutera några olika 
nationella program, då det fanns en mindre mässa/utställning i anslutning till seminariet. 
 
 

Medfinansiering av RTP via EU:s olika fonder 
Efter lunch fick vi höra om medfinansiering av RTP via EU:s fonder: 
 



• Per Grängsjö talade om Regionala strukturfondsprogrammet Mellersta Norrland - 
http://www.nutek.se/sb/d/1019 

• Eva Engström, verksam vid Länsstyrelsen Jämtland, berättade om 
Landsbygdsprogrammet - 
http://www.y.lst.se/euprogram/landsbygdsprogrammet.4.259767331173acc27ea80002
855.html 

• Britt-Marie Sjödin från ESF-rådet talade om Socialfondsprogrammet - 
http://www.esf.se 

• Christina Skantze hann även med att kort, kort dra ny information om EU:s 7: e 
ramprogram för FoU - http://www.nutek.se/sb/d/1108 

 
Vi länkar till informationen då den är allt för omfattande för att korrekt återges här. 
 

Länsvisa samtal om respektive RTP  
Eftermiddagen ägnades åt länsvisa samtal om respektive RTP. I Västernorrlands-rummet 
talade vi om vad som fungerat bra och dåligt under förra programperioden, och hur vi ser på 
samverkan mellan länen och framförallt med den nationella nivån. Trots att diskussionen kom 
igång sent på dagen, var det full fart runt borden. Under samtalen fick vi även nominera tre 
personer ur Stora partnerskapet att tillsammans med tre representanter valda av Lilla 
partnerskapet (MIUN, Handelskammaren Mittnorrland och Kommunförbundet i 
Västernorrland) utarbeta en genomförandeorganisation för RTP i Västernorrland. 
 

Dagens avrundades i plenum under rubriken ”Hur fortsätter vi lärandet för den 

regionala tillväxten?” Här avvaktar vi arrangörernas summering av seminariet. 
 
Program för dagen: 
http://www.y.lst.se/download/18.56d50f9911cd628d4ef800076182/Program+2008-12-
16+Regionala+tillv%C3%A4xtprogram+och+nationella+m%C3%B6jligheter.pdf 
 
 
 


